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programmja
A „Szabad N>p“ szeptember hó 

23 iki szamában nyilvánosiágra hozta 
a Migyar Kommunista Párt, hároméves 
újjáépítési programmjat, melyet a vá- 
laszlasók előtt a magyar nép széles 
tömegei elé tárt beható tsnu uiányozss 
és átgondolás végett. Azóm a magyar 
sze'lcmi élet kívánságai nyilatkoztak 
errő1 a programúiról és mindenki elis 
mérésének adott kifejezést annak feltét 
len tárgyilagossága, kemény megnem 
alkudó szelleme és reális megvalósít- 

• hatósága felelt.
Kétségkívül ez a hármas tulaj 

donság a legfőbb érdeme eonek a 
programúinak. Komoly érvet a benne 
lefektetett tervek és keresztülvitelükre 
tett javaslatok ellen nem lehet felhozni. 
A reakció is csak azzal érvel, hogy 
„ez ciak igsret, a beváltására nem ke
rül és nem is kerülhet sor.** Miért? 
mert — úgymond — a kommunisták 
minden szava csak kenetteljes szólam, 
ők végeredményben a demokráciára 
fütyülnek és a szavazattöbbségük bir* 
tokában majd a demokrácia nyakára 
hágnak. A megszokott reakciós nóta : 
ha már nincsenek érvek, akkor „fel- 
tételezések** szerepelnek érvül. Ezek
nek a feltételezéseknek azonban semmi 
alapjuk nincs, a szülőanyjuk csupán a 
rosszakarat, a rágalom.

Elemezzük kissé ennek a prog 
rammnak az egyes pontjait. Magyar 
O'szág jelenlegi gazdasági, pénzügyi, 
ipari és é.elmezési helyzetét megvizs 
gálva, három év alatt a bajok nagy 
része orvoso'ható és' az ország a vi- 
szonyiagos lóiét szakaszába *épbet Há
rom évi nehéz küzdelem, munka, tűrés 
mindenesetre nem rózsás ábrándkép, 
nem az elkápráztatása a magyar nép 
nek. de egyúttal tárgyVagos kinyilváni 
tása annak, hogy egy megbatározott 
idejű újjáépítési munka elvégzése után 
ismét emberhez méltó é'.et lesz ezen a 
földön. Ha népünk kibírta a 25 éves 
sötétséget és a háborús szörnyűségek 
hal esztendejét, akkor semmi kétség, 
hogy ezt a munkával teli, bárom ke 
mkny lövendő esztendőt is ki fogja 
bírni és meg fog birkózni minden eléie 
tornyosu>ó akadállyal, inflációval, spe
kulációval, reakciós cselszövéssel és 
szabotázzsal, nyersanyaghiánnyal, csüg 
gedéssel.

A gazdasági élet rendbehozatalát 
célzó tervei megvalósíthatók és elis
merésre méltó összhangját jelentik az 
irány tott és szabad gazdaság elveinek. 
A programra legfőbb jellemvonása, 
hogy az ország életének fontos terű 
létéin a szigorú tervszerűség és átgon
doltság elveit kívánja érvényesíteni a 
hirtelen meghozott, ötletszerű és épp 
ezért félkész Intézkedések helyett. — 
Csakis átfogó, előre elkészített és min
den részletében megbeszélt tervvel le
het egy lerombolt országot megbatáro
zott időpontra rendbebozni.

A nép széles rétegeinek feleme
lését célozza a közhasznú iparágak ál
lamosításának követelése. Ugyanakkor 
za úgynevezett alapanyagok (vas, szén,

Üzemagyagot és vetőmagot a gazdáknak 
Itt az Ősz és még mindig huzavona van az 

üzemanyagkiutalások körül
Dr. Garamvölgyi Antal járási fő

jegyző hivatalában jártunk, hogy pontos 
képet nyerjünk a szántási munkálatok 
helyzetéről a járás területén A nyert 
kép nem megnyugtató. Sajnos, a nehéz
ségek óriásiak és a segítség o'.y las>ú, 
oly vontatott, az illetékes felsőbb ha
tóságok oy nehézkesek ezeknek a 
húsbaható bajoknak az orvoslása terén, 
amit nem lehet kifogás nélkül hagyni. 
Természetesen innét, az ország egyik 
Urasából nehéz áttekinteni, hogy pél
dául az üze-nanyagkiutalások .körüli 
huzavonának tényleges anyaghiány, v. 
hozzájftmértés, bürokrácia, vagy szán- 
déj4$ttiürés-csavarás az oka ? Az 
azonuan kétségtelen, hogy a tárás te- 
rülei<|v.34 üzemképes traktorból ősz- 
• réseinkét traktor működik, mert a 
több hez nincs üzemanyag. Ilyesminek 
október elején már nem szabad lennie I 
A járás egész szántóterületének fe'- 
szántásához, illetve a rend rlkczéire álló 
vetőmag felhasználásához szükség lenne 
250 q gázolajra, 400 q petróleumra, 
100 q benzinre és kb. 50 q kenőolajra. 
Emellett kb, 40 vagon vetőmag kellene 
az egész gabona bevetésére szolgáló 
szántóterület bevetéséhez. A vetőmag 
vak beszerzésére a községek egyenkint 
lettek és tesznek kísérletet, de igen 
kevés eredménnyel járt eddigi fáradó 
zásuk Kisterenyének és Mátraverebély- 
nek sikerült kisebb mennyiségű vető
magot a déli megyékből, vásárolnia, 
azonban a kötésre eddig még semmiféle 
szállítás nem történt Az idő sürget, a 
beállt őszi esőzéseket követő rövid jó 
idő alatt a szántási és vetési munkák
nak okvetlen még kell történniük. Ez 
a kérdés további halasztást nem tűrhet I 
Ki kell ku'atni, hogy a sok kérés, kö
vetelés, igénylés, hol akad el és ha a 
szervezés fogyatékos voltán múlik az, 
hogy a föld bevetetlen marad, akkor 
abban a szervezetben alapos tisztogatást 
kell keresztülvinni, az illetékes körül. 
A Kommunista Part helyi szervezete

egyik elvtársunkat felküldte a Fö dmü- 
vetésügyi Minisztériumba, hogy tárjon 
el az igényelt üzemanyag ügyében. A 
minisztériumban határozott Ígéretet ka
pott, hogy a szükséges üzemanyag a 
legrövidebb időn be ül rendelkezésre 
áll. Természetesen a hiányzó vetőmag 
problémája ezzel nem fog megoldódni 
A főjegyző úr mindenesetre biztosított 
bennünket arról, hogy ami vetőmag 
van, az be fog kerülni a fő dbe. A ren
delkezésre álló vetőmaggal a szántóte
rület 60 százaléka bevethető.

A terménybesiolgáitatásnak a iá*, 
rás gazdái Air 80 százalékban eleget 
tettek és Így ebben a jáfásbsn előljár
nak a beszolgáltatás terén.

Blanár Sándor 
ünneplése

Szeptember 29 én a bányatársu
lati tanítóság diszgyúlést rendezett, hogy 
ennek keretében búcsúzzon el Blanár 
Sándor igazgató tanítótól1, aki most 
nyugalomba vonult. A dtszgyűlésen, a 
város, a bányaigazgatóság, a Nemzeti 
Bizottság, a gimnázium, polgári és elemi 
iskolák kiküldöttei, az egyhazak és a 
volt tanítványok képviselői vettek réazt.

Sümegi „.Emil tantestületi elnök 
megnyitó és üdvözlő szavai után Hunyár 
Adám tanügyi előadó az iskola fenn
tartó bányaigazgatóság elismerő és 
búcsúzó sorait olvasta fel, majd a tár
sulati tanítók nevében búcsúzott az 
ünnepelttől. Boros Antal a városi Igazoló

Bizottság elnöke azt domborította ki, 
hogy a felszabadu'ás utáni demokra
tikus berendezkedéshez ennek a város
nak feltétlenül szüksége van Bianár 
Sándorra. Majd az iskolák, egyházak 
s a Nemzeti Bizottság és a volt tanít
ványok vettek búcsút az ünnepeiből.

Az üdvözlő és búcsúzó beszédek 
elhangzása után B anár Sándor vála
szolt a tiszteletére megielenteknek.

A tantestületi elnök zárószavai 
után, a Himnusz hangjai mei'ett ért 
véget az impozánsan szép búoú ünne
pély Az ünnepély után, a bányakaszi
nóban az ünnepelt tiszteletére egytal- 
ételes ebéd volt.

Kisgazdapárti demagógia 
Ipolytarnócon.

A választási küzdelem hevében 
Ipolytarnócon a kisgazdapárti szónokok 
időnkint megfeledkeznek a jórevelévről 
1944 ben szokásos jelszavakkal próbál
jak a falu népét a kommunhláktól el
ijeszteni. Azzal ijesztgetik a pacsitokat, 
hogy ne szavazzanak a kommunistákra, 
mert a Kisgazda Part győzőmé esetén 
a kommunistákat lömlöcbe vetik, vagy 
felakasztják (így I). Ez a hang minden
esetre a Függetlenségi Front szellemé
vel tökéletesen egybevág f Meg kell 
említeni Csömör Tibor alhadnagyot is, 
aki a parancsnoksága alatt álló határ
vadász alakulat legénységének többszöri 
felszó ítás e.lenére is megtiltotta, hogy 
a választási összeíró bizottságban részt- 
vegyenek.

A faluban a Kisgazda Part hely
sége a községi iskola. A másik két 
pártnak egyáltalán nincs párthelyisége. 
Felhívjuk a tarnóci Kisgazda Part fi
gyelmét, hogy iskolát nem szoktak 
párthelység céljára igénybevenni. A 
gyermekek tanú iának és ebben a párt, 
ne akadályozza őket Az országnak 
több baszna lesz abból, ha a fiatalság 
tanul, mint abból az emelkedett szel
lemből, amelyet a Kisgazda Part Ipoly- 
taTnócon képvhel

villany, slb.) gabona, kenyér árainak 
ható.ági maximálását javasolja. Az in
dítási hitelek sorsának szigorú ellen
őrzését követeli. Mindez a pénz érté
kének megszilárdítását célozná. Igen 
lényegesek a mezőgazdaság fellendíté
sére irányuló tervet: az ipari termelés 
50 százalékának visszatartása a ler- 
ménybesrolgáltatás ellenében történő 
cserékre. Gondoskodni kiván a párt a 
mezőgazdasági gépipar kifejlesztéséről, 
az elpusztult állatállomány fokozatos 
pótlásának mikéntjéről. Elismeri, hogy 
az országnak a gyors talpraálláshoz 
hosszúlejáratú külföldi kölcsönre van 
szüksége, melynek előfeltétele egész 
séges demokratikus belpolitika és ba
ráti külpolitika az Egyesült Nemzetek 
felé. Csak a demokratikus belső poli
tika eredményezheti a baráti külpoli
tika sikerét és Így végeredményben a 
demokratikus erők, elsősorban a Kom
munista Párt diadala a választásokon

magyar nemzeti érdek.
A Magyar Kommunista Párt há

roméves újjáépítési^ programújában is
mételten leszögezi álláspontját az egy
házzal és a családi élet érinthetetlen 
ségével kapcsolatban. Kijelenti, hogy 
mindaz, amit ezzel kapcsolatban évek 
óta a pártra mondtak, nem egyéb al
jas rágalomnál. A párt az egyházzal 
kifogástalan viszonyban kiván élni és a 
teljes vallásszabadság álláspontját vallja. 
Ugyanígy harcol a családi élet szilárd
ságáért, .anyagi és erkölcsi alapjaiért.

Szabad és független országért 
küzd és az a véleménye, hogy csak 
erős, keménykezű, demokratikus kor
mányzat rövidítheti meg a magyar nép 
szenvedéseit és csak így vélhetik mi
nél hamarább lehetővé az országnak 
* fegyverszüneti szerződés következ
tében bekövetkezett külföldi ellenőrzé
sének a feloldása.

Mindezt minden éretten gondol

kodó magyar embernek alaposan meg 
kell rágnia és tudnia kell, hogy soha 
még döntőbb válaszút előtt nem állt 
nemzetünk. Ha a szavazáskor a rövid
látás, az előítéletek, a kicsinyes szem
pontok, az önzés, vagy hibás szemlé
let jutnak többségre, akkor elbuktunk. 
Európa és a világ megvetettjei leszünk 
és szabad embernek nem le«x érde
mes élnie a Duna-Trsza közén. Akkor 
a sötétség, a pénz és fanatizmus lovag
jainak újabb „szegedi gondolata** jön, 
az ut pedig még lejjebb. a pusztulásba 
fog vezetni.

Ha azonban a belátás fog győzni, 
a politikai előrelátás, a közösség, a 
magyar nép előrehaladásanak 'ágya, 
ha a demagóg jelszavak ködén áthatol 
a józan ész és emberszeretet, akkor 
Magyarország gazdagabb és európaibb 
lesz, mint valaha.

A munkásegység a magyar demok
rácia zálogai

Megjelenik minden szombaton Ara 6"— P,
Salgótarján, 1945. október 6

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Hunyadi-utca

Nőgyűlés
Az MNDSz október 21 én nagy

szabású nőgyülést tart, a Fő-téren. Az 
Ősizejövetel tárgya a drágaság elleni 
here módja lesz. Minden asszony ott 

; ltg>en I t

A pontos terznénybcszolgáltatás 
ne midi kötelesség!



Rendet a kollektív 
szerződések körül.
A demokratikus kormányzat fon

tos teendői közé tartozott a különbö
ző szakmék kollektív szerződéseinek a 
megkötését szorgalmazni. A tavaszi 
és nyári hónapok során sok uj kőitek, 
tiv sze-ződ<s született, sajnos azonban 
ezek értelmezése és keresztülvitele 
körül a legkülönbözőbb ellentmondá 
sok és zavarok támadtak. Aki a 
kollektív szerződések szövevényébe 
belemélyed, az néha kételkedik abban, 
hogy ezek a szerződések egységes 
vezetőség irányítása mellett jöttek-e 
létre, vagypedig pillanatnyi követelések 
és kővete'mények hatására írták alt 
az illetéketek ? Az inflációs folyamat 
kiélesedése amugyis egyre nehezedő 
gondokat nyom a dolgozók vállaira és 
ezeket a nehézségeket most fokozza a 
lassanként áttekinthetetlenné váló szá* 
zalékolás, és a különböző kollektív 
szerződések közötti feltűnő differencia

Meg kell őszintén mondanunk, 
hogy a város dolgozóinak nyugalma 
szempontjából egyáltalán nem vagyunk 
megelégedve a sa*gótariáni szakmakö 
zi bizottság működésével Itt az ideje, 
hogy ez a bizottság ne csak ritkán 
jöjjön össze frázisok hangoztatása ked
véért, hanem a vezetők komolyan 
tanulmányozzák minden egyes szak 
szervezetbe tömörült foglalkozási ág 
kollektív szerződéseit, azok végrehajtá
sát és szolgáljanak Útmutatásul a 
tájékozatlanoknak és igy járuljanak 
hozzá a végleges nyugalom megterem
téséhez a városban. Ha pedig a helyi 
vezetőség nem tud kellő útmutatással 
szolgálni, akkor haladéktalanul hasson 
oda, hogy, a budapesti Szaktanács telj* 
hatalmú megbízottja jöjjön le Salgótar
jánba, járja végig az üzemeket és az 
irodákat, mindenütt mélyedjen el a 
problémákba, vizsgálja felül a kerese
teket és adjon megváltoztathatatlan uta
sításokat.

Egységes eljárás és rend nélkül 
nem lehet egészséges munkát elkép
zelni, de azzal sem ha ellentétes in
tézkedésekkel a dolgozók különböző 
rétegeit egymással szembe állítják. 
Fordítsanak az illetékesek több gondot 
ennek a kérdésnek a maradéktalan 
elintézésére.

Jó tettért... !
Munkásokkal megrakott teher

autó halad az országúton a szürkü
letben. Lámpája nincs Erősen athá
nyódott mar, mikor Balassagyarmat 
ról elindult, az idő is borús és a 
soffőr fáradó szeme egyre nehezebben 
küzd a sötétséggel. Endrefalván már 
teljesen sötét van, az eső is megered, 
nem lehet tovább menni. Bartus 
Ferenc közrendőrnek este 6 órakor 
ért véget a szolgálata. Kerékpáron 
igyekszik hazafelé. Útja ugya arra 
vezet, mint az autóé, felajánlja tehát, 
hogy elöl haladva kerékpárlámpájá
val vezeti az au'ót. Az eső már 
zuhog. Így mennek a következő falu
ig, ahol a közrendőr (akik. Az autó 
vezetője és utaséi tanakodnak, hogy 
mitévők legyenek, de Bartus közrend 
őr nem hagyja cserben őket, nem 
megy haza családjához. Szakadó 
esőben, csúszós országúton halad a 
kerékpár, nyomában az autóval, mig 
szerencsésen meg nem érkeznek Sál 
gófdrjánba, A derék közrendőrnek 
ezúton mondanak köszönetét

a teherautó hálás utasai.

A pedagógiai szemináriumok a 
vármegye területén szeptember 28 án 
Nagymaroson befejeződtek, A várme
gye tanügyi szakszervezeti titkára 29 én 
a Vallás és Közoktatásügyi Minisztérium 
nevelési (elvi) ügyosztályában és a Ma
gyar Pedagógusok Szabad Szakszer
vezetének budapesti központjában szó
beli .jelentését, illetve beszámolóját a 
lefolyt szemináriumokra vonatkozólag 
megtette. Lapunk 32-ik számában je
leztük, hogy a szemináriumok lezajlása 
után részletes beszámolót fogunk nyuj 
tani, ennek teszünk most eleget.

Minden nagyobb munkateljesít
mény után az értelmes, haladni vágyó 
ember mérleget készít, számbaveszi 
vájjon érdemes volt-e lelkesedést, jó
szándékot, ügyszeretetét és fáradtságot 
kifejteni az ügy érdekében s a jelent
kező eredmény arányban áll e az 
előbbiekkel ? Ha a lefolyt szeminári
umokra ebből a szempontból tekin'ünk 
vissza, akkor minden kertelés nélkül 
meg kell mondanunk, hogy az ered
mény csak 50—60 százalékos. Hogy 
ez igy van, ez igen sok gátló körül
ménynek a következménye.

Az alábbiakban bírálat fog kö
vetkezni, nem kell félni tőle. Minden 
öntudatos dolgozó magyarnak el ke>l 
viselni az őszinte, tárgyilagos, javítást 
célzó bírálatot, — a pedagógusnak 
pedig egész é.ctén át szembe kell nézni 
vele, mert úgy a magán, mint az isko 
lai élete, valamint közszereplése a nagy 
nyilvánosság fénykévéjében folyik, zaj 
lik. Ebből következik, hogy minden 
megnyilvánulását a legoagyobbfoku ér 
deklődéssel kiséri a társadalom minden 
rétege s a legkisebb neki nem tetsző 
jelenséget, vagy cselekedetet erős bírá
lattal illet.

A járásokban tartott szeminári
umokon a tanítókon, tanárokon kívül 
minden esetben jelen voltak úgy is 
mint érdeklődök, de úgy is mint meg
figyelők a pártok, a Nemzeti B.zott- 
ságok, az igazoló bizottságok és az 
egyházak képviselői, hogy szem- és fül- 
tanuí legyenek a nevelők demokrati
kus átképzését szo’gáló szemináriumnak 
Hegyezett ceruzákkal figyelték az elő
adásokat és a felszólalásokat, — sok 
esetben gyorsíró is volt jelen. Mindez 
nem volt hiába, ennek súlyos okai 
voltak.

Mindezek előrebocsájtása után 
lássuk a szeminárium anyagát. A tárgy
sorozaton négy tétel szerepelt -.1 Ho 
gyan szolgálhatja a nevelő az ország- 
épitést ? 2 Az általános iskola. 3 
Eszmék és jelszavak a demokratikus 
életszemlélet tükrében. 4. Szakszer
vezeti beszámoló.

Az első tétel anyagával és a 
hozzászólásokkal nem volt baj. A ne
velők készségesen vállalkoznak az 
országépités sro'gálatába állni.

Annál nagyobb vitát szolgáltatott 
a máaodik tétel. Némely helyen feszült 
légkörben hangzottak el az ellentétes 
felfogások, Szinvonalsüllyedés I Szín 
vonaieme kedés I Nincs meg az uj is
kola tárgyi és személyi feltétele I Nin 
csenek felszerelve a tantermek s uj 
iskolatípust hivnak életre I Minden aka
dályt le kell győzni, ami az uj iskola 
megvalósítása elé rtornyosul I Utópisz
tikus álom, ábránd az általános iskola i 
Nem lehet kényelmi szempontokat 
figyelembe venni a kérdés megoldásá
nál I I yenek és ezekhez hasonló fel
kiáltások és felszólalások özöne követte 
az elhangzott előadást.

Két táborra oszlott a pedagógu
sok társadalma, mindegyik a maga iga
zát fújta. Érveket sorakoztattak fel 
kisebb nagyobb meggyőző erővel. Az 
egyik tábor az általános iskola mellett, 
a másik ellene érvelt Hol az igazság 
ebben a véleménykülönbségben 7

Vármegyei és országos viszony
latban csak azok ellenzik az általános 
iskolát, csak azok gördítenek akadályt 
a megvalósítása elé, azok ragaszkod
nak görcsösen a régi iskolarendszer 
fenntartásához, akik félnek ac újítástól. 
Az újítás sok dolgot, gondot, törődést 
jelent, ezt pedig nem szeretik a láözöm- 
bösek, a kényelmeskedők. Nem menti 
ezek álláspontját a feltoFnyosuló ne
hézségek unos untalan való hangozta
tása sem.

Sok helyen a legmostohább anyagi 
illetve tárgyi és személyi feltételek fenn 
forgása ellenére is megvalósítottak a 
lelkes kollégák az általános iskola V 
osztályát. Nem tartották álomnak, áb 
rándnak, de nem is tapsolták pirosra 
tenyerüket, mikor ez a merész meg
állapítás elhangzott.

Merész megállapításnak kell minő
síteni, mert az általános iskolát a de 
mokratikus állami életünk parancsa- 
képen bivták életre a pártok országos 
vezetői és az ország pedagógusainak 
legjelesebbjei. Ezek az emberek nem 
akarják álomképek megteremtésével az 
ábrándok világába vezetni a magyar 
nemzetet és aki ezt mondja, akik ezt 
a megállapítást tapsolják tüntetőleg, az 
és azok veszedelmes játékszerhez 
nyúltak.

Tudomásul kell venni mindenki
nek, hogy az általános iskolát lűrőn- 
vízen keresztül megvalósítja' a demok 
ratikus kormányzat, bárhogy is nem 
tetszik egyes tapsoló kollegáknak a ezt 
tudomásul kell venni azoknak is, akik 
eddig 1. és II. osztályon utaztak a kul
túra és művelődés vonatán Elég volt 
a kasztiskolákból, az álta’áoos iskola 
az egész magyar társadalom első
fokú középiskolája kell, hogy legyen,

Kezdeti nehézségekkel kétségte
lenül fogunk találkozni, de ez minden 
újításnál fellelhető, csupán ezért elgán
csolni életrevaló elgondolást nem lehet. 
Nincsenek tantermek, nincs felszere
lés? — az sem baj, számtalan helyen 
lakóházban valósították meg, a felsze
relést pedig a tanítók a szülőkkel kar
öltve teremtették elő. Ezek a tanítók 
tényleg hivatásszeretettől áthatott kollé
gák, kik az általános iskolában nem
csak a nehézségeket, a fokozott munka
teljesítményt látják, hanem szeretettel-, 
megértéssel karolják fel demokratikus 
országunk uj iskoláját.

A tárgysorozat harmadik pontja
— bár kényes problémákat fejtegetett
— megértő visszhangot keltett a neve
lők lelkében.

A szakszervezeti beszámolóra 
vonatkozó megjegyzéseimet — hely
szűke miatt — a közeli napokban 
megjelenő Pedagógus Értesitő második 
számában fogom majd előadni. (Ezt a 
lapot minden kartárs tagdija ellenében 
kapja kézhez.)

Végűi azoknak a lelkes kartár- 
saknak, kik nevelői oktatói működé
sükkel 100 százalékig a demokrácia 
szolgálatába állanak, további jó mun* 
kát kívánunk, — a még bizonytalan
kodó, idegenkedő, tétovázó kollégákat 
kérve kérjük értsék meg a haladó kor 
szavát, siessenek ők is táborunkba, 
hogy együttes, vállvetett munkával ők 
is részesei legyenek az országépitésnek

Moldoványi, várni, titkár.

Teljes rendben folynak a 
választási előkészületek 

a járásban
A járás 28 községében mindenütt 

a megjeleni plakátok nyomán meg
alakultak a szavazatszedő és a válasz
tókat öss’eí'ó bizottságik, hogy a (ör
vény rendelkezéseinek megfelelően 
mindent előkészítsenek a november 4-i 
dátumra. Eddig sehonnan sem futottak 
be rendzavarásról szóió jelentések, a 
nép fegyelmizelten, az idők szellemé
hez méltóan készül a nagy mérkőzés 
dátumára A választói jogok elbírálásá
nál sem támadt a pártok között jelen
tékenyebb sutlódé?.

„Legyen vége a törpék 
lázadásának !“

Ez a mondat a Kis Újság október 
3 i számában látott napvi ágot A Kis
gazda Párt programmjának ismertetése 
kapcsán jelenti ki ezt a szépen hangzó, 
alig burkolt becsmérlést magában fog
laló mondatot a Kis Újság publicistája.

Kik a lázadó törpék? Akik 
ellen a magyar szeLemi élet kiválósá
gait harcba kell hívni 7 Félreérthetet
len ez a dühös kiíakadás. A „lázadó 
törpék** a demokrácia segítségével fel
támadó népi erők. A sokszázéves el
nyomatás, gazdasági és szellemi sötét
ség után élni és alkotni akaró magyar 
munkás és paraszt; ezek a „törpék’*, 
akik most „torkonragadiák az igazi 
magyarokat**, hogy a csatornák kloskás 
légkörével árasszák el a nemzetiszinben 
tetszelgő álnagyságok do'gozószobáit. 
A Kis Újság a magyar munkásság és 
parasztság vér télén gazdasági és szel
lemi forradalmának mindent uj színnel, 
egy tisztult jövő reményével megtöltő 
folyamatát egyszerűen a spanyol reak- 
c ó Ortega y Gasseli szellemében a 
„törpék lázadásának** minősíti

Hogy a „törpéknek ezt a lázadá
sát** az igazi magyar szellemi elite 
szí/vel és leiekkel támogatja, hogy az 
elnyomott néprétegek feltörekvése min
denkor az embert történet folyamán 
hallatlan lendületű lökést adott a hala
dásnak, hogy a Bastille-t leromboló 
„törpék", a „nadrágnélküliek lázadá
sa az egész 19. század európai szelle
mi és politikai életét az uj fej ődés 
áldásos csíráival termékenyítette meg„ 
mindez úgy látszik, a Kis Uj»ág cikk
írójának elkerüli a figyelmét. Pedig ha 
megfigyelné és főleg, megtanulná az 
elmúlt korok elfogulatlan történetírását, 
rájönne, hogy a „törpék lázadása** a 
boldogabb Magyarország hajnala. Hogv 
azonnal, egy csapásra nem születik 
meg? ez már az élet örök törvénye. 
Dolgozni kell érte, hogy minél hama
rabb megszülessen I

Elfogták a gépszíj- 
lopás tetteseit
A salgótarjáni bűnügyi detektív 

csoportnak a rendőrőrszemélyzet 
segítségéve! sikerült a városunkban 
mindjobban elharapódzó gépszij lo
pások tetteseit leleplezni. A salgó
tarjáni gépgyárnál három Ízben, a 
cserhá i malomban egy Ízben, a 
zagyvái rakodón két Ízben történt 
gépszii lopások tetteseit sikerült 
kézre kéri feni. Ezek a lelketlen tol
vajok cselekményükkel az üzemeket 
teljesen megbénították és ezáltal sok 
munkás megélhetését veszélyeztették.

. A detektív csoport és az őr
személyzet fáradságot nem ismerve, 
nyomozása során az összes Salgó
tarjánban történő gépszij lopások 
letteseit leleplezte és az igazságszol
gáltatásnak átadta.

2. 1945. okt. 6.

A pedagógiai szeminárium mérlege

Figyelem!
Megkezdte működését a Kom* 

munista Párt panaszirodája a párt sal
gótarjáni épületében. Ugyanitt van a 
választási iroda. A párt megyei veze
tősége felszólítja az összes vidéki párt
szervezetet, hogy bárom napon belül 
valamennyien állítsák fel a választási és 
panaszirodát és erről a megyei bizott
ságnak tegyenek jelentést I



A negyedik ötéves terv
Mini ismeretes a Szovjetunió kor

mányé megbízta az állami Tervbizott
ságot, hogy készitse el a Szovjetunió 
nemzetgazdasága helyreállításának és 
továbbfejlesztésének az 1946—50 ik 
ávekre sióló uj ötéves tervét.

Alig bárom hónappal az európai 
háború és mindössze néhány nappal a 
távolkeleli háború befejezése után a 
Szovjetunió hozzálát, hogy a háború
ban' szétrombolt nemzetgazdaságát újjá* 
épilse, még hozzá szédületesen rövid 
idő, mindössze öt év alatt. Tudjuk |6I, 
milyen hatalmas pusztításokat vitt végbe 
a fasiszta betörés a Szovjetunió lég 
iparosodottabb, legfejlettebb nyugati 
részén. De tudjuk ezt ir, hogy miköz
ben nyugaton a vandál pusztítás folyt, 
az Uraitól keletre, még a Szovjeluni 
óban is addig ismeretlen mertékbeo és 
ütemben fejlődött az ipar és a* egész 
gazdasági élet. A nyugatról átmentett 
gépeket és berendezéseket az Uralon 
túl biztos helyen újraépítették. Uj gyár 
telepek, egész uj városok keletkeztek 
ezen a vidéken, mialatt ryugalon még 
folyt a háború.

Alig verték ki egyegy városból 
a nácibordákat, máris megjelentek a 
vasútépítő és egyéb munkásosztagok, 
hogy újraépítsék és újra üzembehelyez 
zék, amennyire lehet, az elpusztított 
Ipartelepeket és bányákat.

százalékkal szerepelt. A harmadik öt* 
éves terv újra az ipari termelés meg* 
kettőzését tűzte ki célul.

Míg az ellő ötéves tervben a 
nehézipar megteremtése volt a főcél, a 
második és harmadik ötéves terv fo
lyamán már nagy mértékben felemel
ték a dolgozók életszínvonalát a nyu
gati iparosországok dolgozóinak át'a- 
gos színvonala fölé.

Az ötéves tervek folyamán a 
Szovjetunió a világ második ipari álla
mává fejlődött. A Szovjetunió mező
gazdaságát n ajdnem száz százalékig 
kollektív mezőgazdasággá fejlesztették 
és teljesen gépesítették. Az ötéves ter
vek folyamán a Szovjetunió a világ 
legnagyobb és legtökéletesebb energia- 
tc'epeit, nehéz- és könnyűipari üzemeit 
és üzemcsoportjait építette fel. Az egész 
társadalom átalakult az ötéves tervek 

) végrehajtásának folyamán. Az elma
radt mezőgazdasági államból modern 
ipari állam lelt. A munkások ás alkal
mazottak azáoia olyan mértékben meg
nőtt, hogy ma már a lakosság számát 
tekintve is ipari állam lett a Szovjet
unió. A parasztság az 1939. évben 
megtartott népszámláláa szerint a la
kosságnak csak 46.4 százalékát tette.

A harmadik ötévea terv negye

dik évében, 1941 február 22-én hatá
rozta el a Szovjetunió a párt 18-ik 
kongresszusának határozata alapján egy 
állaláooa, tizenöt évre szóló gazdasági 
terv kidolgozását, amelynek feladata 
„a legfontosabb kapitalista országokat 
nyersvas, acél, tüzelőanyag, villamos
aid d*P és egyéb termelő eszközök 
valamint fogyasztási cikkek termelése 
terén a lakosság számához viszonyítva 
lu'ba'adni.** Az összes eddigi célkitú 
zések között ez volt a legnagyobb 
szabású, de ennek a tervnek a meg 
kezdését a háború megakadályozta.

Az első világháború után tiz évig 
tartott, amig a Szovjetunió megkezd 
bette a gazdasági élet átfogó, tervszerű 
iránviUiaát. A kifejlett tervgazdasági 
rendszerben a Szovjetunióban már 
őt év alatt remé’bető a háború által 
okozott károk és pusztítások teljes 
helyrehozása. Nem kétséges, hogy a 
negyedik ötéves terv a kitűzött célo
két meg is valósítja és megteremti a 
Szovjetunió békés fejlődésének alapjait

M. Gy.

A Szociáldemokrata Párt Salgó
tarjáni szervezete október 14 én 
(vasárnap d.e) a város Főterén 

nagy válaszúi gyftést rendez

A háború folyamán mutatkozott 
meg igazán, hogy mire képes a szoci
alista tervgazdaság. A Szovjetunió volt 
a világ első állama, amely a gazdasági 
élet központi tervszerű megszervezését 
nem pillanatnyi kényszer hatása alatt 
végezte el, hanem tág látókörben a 
történelmi fejlődés és a termelő erők 
alakulásának felismerésével elméletileg 
és gyakorlatilag is megalapozta terv
gazdaságát,

A második világháború a harma
dik ötéves időszak második szakában 
tört ki és az időszak negyedik évében 
támadta meg orvul Hitler a szocializ
mus hazáját.

A Szovjetunió első ötévea tervé
nek alapvonalai tíz évvel a nagy szo
cialista forradalom kitörése után ké- 
-szüllek el. A hatalom átvételekor elő
ször csak lépésről lépésre akarták a 
bolsevikiek köztulajdonba venni a leg
fontosabb üzemeket, de a polgárháború 
arra kényszerilette a szovjelkormányt, 
hogy az eredetinél sokkal gyorsabb 
ütemben és nagyobb mértékben hajtsa 
végre a szocializálást. Ez a korszak a 
hadikommunizmus korszaka volt, amely 
ugyanannyi ideig tartott, mint a pol
gárháború, négy esztendeig A kapita 
(izmusból a szocializmusba való köz 
vetlen átmenet kisérlele nem volt le
hetséges. Szükség volt egy előkészítő 
időszakra, amelyben az ezer sebbői 
vérző ország kipihenheti magát. Ez 
volt az úgynevezett NÉP korszak, 
amelyben megbatározott keretek kö 
zőtt uira szabad lett a magánvállalko
zás, A gazdasági élet kulcspozícióit 
azonban a szocialista állam szállta meg.

A NEP-korszak után kővetkező 
időszakban hosszas elméleti viták és 
gyakorlati tapasztalatok alapján állítot
ták csak fel az első ötévea tervet. Az 
első ötéves terv célja volt az egész 
ország gazdasági életének alapját ké 
pező és az ország függetlenségét biz
tosító nehéziparnak a felépítése és a 
mezőgazdaság nagy részének gépesi 
lése. Az első ötéves terv folyamán az 
ipari termelés értéke 17 milliárd ru
belről 39 millíárdra emelkedett, azaz 
több mint megkettőződött A nehéz
ipar az addigi 46 százalék helyett 54 
százalékát tette az ipari termelésnek. 
A második ötéves folyamán az Ipari 
termelés 39 mflliárdról 96 millíárdra 
nőtt meg, A nehézipari termelés a 
második ötéves terv végét? már 58

MENETREND.
Érvényes 1945. október 3 tói.
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317 Salgótarján Hatvan 4*40 7 25
360 Hatvan Salgótarján 4’45 7 57
359 Salgótarján Hatvan 13 52 17 10
314a Hatvan Salgótarján 14 — 17'30
319 Salgótarján Budapest 23 42 7 40
314 Budapest Salgótarján 14 30 20*42

Levél vidéki levelezőinkhez
Kedves Barátaim I

Higyjétek el, mindig Őröm fog el 
bennünket és a remény fénye villan 
fel szemünkben, mikor a posta, vagy 
valamilyen alkalmi postás levelet ad át 
nekünk, melyben Tőletek jöo híradás 
a vidék életének egy egy szerintetek 
kimagasló eseményéről azzal a kérés 
sel, hogy az.-újságban közöljük. Boldog 
sietséggel bontjuk fel ilyenkor a levelet 
és arra gondolva, hogy lám, az uj idők 
hívó szavát az eddig kárbozatos begu- 
bózásra ítélt vidék is megérti, lerázza 
magéról közönye szürke köpenyét és 
a maga gondjai, bajai, eredményei, 
örömei számára helyet kér a város 
nyílt piacán, mondom, erre gondolva 
frissen ébredt kedvvel futunk át a fe
kete sorokon. Örömünk azonban rend 
szerint hamarosan elszáll Az örömmel 
várt híradás ugyanis legtöbbször tánc
mulatságról, műsoros estélyről, a legjobb 
esetben pedig állítólag jólsikerült szini 
előadásról számol be.

Nagyon szép Tőletek, hogy falun 
csináltok valamit, hogy nem nézitek 
tétlenül naphosszat a kék eget, hogy 
a tanító, vagy bárki más egy kis mű
vészi, vagy kulturális teljesítmény ér
dekében összeszedi a falu arravaló 
ifjúságát, aki egy kellemes este kereté
ben mutatja be tudását, nyújt szórako
zást a mai idők fáradt emberének és 
hogy megfelelő időt á’doztatok a tánc 
múzsájának. De kérdjük, kívületek kit 
érdekel mind-z? N«m szólva arról, 
hogy előnyte’en megvilágításba helye
zitek Magatokat, mert ilyenformán 
komolyabb dolgok iránt nemérdeklő 
dőknek mutatkoztok be, miért akarjá
tok velünk és olvasóinkkal elhitetni azt,

hogy az ilyesminél fontosabb, kőzér- 
dekübb dolog nincsen a világon ? El
hisszük, hogv nagyon fontos Nektek: 
mennyi új műkedvelő tehetséget fedez
tetek fel, X, vagy Y milyen ügyesen 
mozog a világot jelentő deszkákon, 
milyen szép jövő nyílhat meg a magyar 
műkedvelő tehetségek előtt és a sok 
nehézség dacára, milyen könnyű szív 
vei, mennyi vidámsággal néz szembe a 
falu embere az élettel, de higyjétek el. 
vannak ezeknél sokkal-sokkal fontosabb 
dolgok, sőt éppen csak az ezeken kí
vül levő dolgok a fontosak — mind
nyájunk, az eleven, a lélekző, a min
dennap gondjaiban élő ember számára.

Bocsássatok meg nekünk, ha ezen 
a jelenségen nagyon elcsodálkozunk. 
Vagy nem csodálatos e az, hogy amig 
minden áron közölni akartok a világ
gal valamilyen icike-picike kullurtelje 
sllménybtteljesen némák vagytok akkor, 
mikor mindennapos életetek hiányairól 
kellene beszélnetek a nyilvánosság előtt, 
mikor segítő kézre van szükségetek, 
mikor annyi kérnivalótok van és ami
kor az élet .közönséges** dolgaiban 
valamilyen becsületes eredményt érte
tek el ? Vagy talán nem tudjátok, hogy 
mennyivel inkább érdekel bennünket 
és minden önmagával és másokkal 
szemben felelősséget érző embert az, 
hogy mit tettetek az újjáépítés érdeké
ben, hány holdat és hogyan tudtok 
megszántam, van-e ekétek, ásótok, 
kapátok, ha nincs, honnan gondoljátok 
beszerezni, mennyire tudtok összefogni 
a közös magyar haza érdekében, vagy 
melyek ennek akadályai, mit csinál, 
vagy mit szeretne csinálni az új gazda, 
mit esztek, mit isztok és így tovább, 
akár a végtelenségig 7

Nagyon kérlek B-nreteket, ne 
nehezteljetek őszinteségünkért Egy jó
zanabb, tisztább, valóságosabb jövő 
érdekében Írjuk Hozzá'ok kérő sorain* 
kát Vetkőzzétek le a múltból rajtatok 
maradt hamis köntöst, melyen a falu 
képe bajnalig-larló vidám kartyapártik, 
eszem bzomok, Anna-bálok, dhzma- 
gvarok, párták, cifra prusziikok vona* 
Iáinak hódító szövevényéből állott és 
lássátok meg azt, ami a tudatosan 
meghamisított kép alatt aenyvedelt ; a 
megművelést áhítozó földet, a munká
ban izzadó embert, a munka feladatait, 
eredményeit, a fáradságot, az erőfeszí
tést, a könnyet, magát az é etet. É< ha 
megbírálok, kérlek Titeket, fogjatok 
tollat és vessétek papírra mindazt, ami 
láttatok nyomán értelmetekben meg
született.

Ennek reményében vesz Tőletek 
búcút és várja az élet lábait a

Szerkesztős / g.

Gazdák I Aki nem tesz eleget beszól- 
gáltaUsl kötele.^Bégének, súlyos bün

tetésben részesüli

Az iparügyi államtitkár 
búcsúja:

A köz szolgálata mar harma
dik hónapja elszálltait volt munka
helyemről. hol két évtizeden át forr 
fűnk össze Salgótarjánnal s most, 
hogy otthonunkat fel kelt cserél
nünk. úgy érezzük, külön kellene 
búcsút vennünk mindenkitől, amire 
azonban sem idő, sem lehetőség nem 
adódik. Ezért engedték meg. hogy ez 
ufón szorítsunk szeretettel búcsú 
kézfogást mindenkin d es igy köszön- 

! jünk el a minekünk örökre felejthe
tetlen Salgótarjánunktól

Schreiner Jenő es fel. sége.

Pedagógiai szeminárim 
Szécsényben

F hó 22 én a szécsényi járási 
Pedagógus Szakszervezet a vármegyei 
tanfelügyelőség rendezésében Szécsény
ben már a második szemináriumi elő
adást tartotta. A tartalmasén és gond
dal összeállított e'őadásból kiemelendő 
Moldoványi Jenő központi előadó 
„Hogyan szolgálja a nevelő az ország
építést**, valamint „Eszmék és jelsza
vak tegnap és ma** című müveket 
Mindkettő kimerítő és széleslátókörá 
mindvégig érdeklődést kellő mű. Di
cséretet érdemel. A járás majdnem 
valamennyi tanítója, tanári kara jelen 
volt és a legnagyobb érdeklődéssel 
hallgatták az iskola reform és a demok
rácia szellémében irányítandó nevelők, 
tanitók kötelességeit. A vitákból és a 
hozzászólásokból megállapítható. hogy 
az ilyen szemináriumokra szükség van 
és nagyon is időszerű, mert igen sok 
tanitő van, akik sehogy sem tudnak 
beleilleszkedni a mai demokratikus 
kor szellemébe és főleg azt ne^ értik, 
meg, hogy a tanítói működésen kívül 
is részt kell venniök az országépités- 
ben. Tehát szükség van arra, hogy a 
nevelők, tanitók átvegyék, megtanul
ják, hogy kell nevelni, tanítani ezután 
a népi Magyarországot

A terménybeszolgáltatást pontosan 
teljesítő gazda Iparcikkeket kap!

1945 október 6.

Uj és használt jutazsákot 
vásárol magas áron a Salgó
tarján! Iparmedence Közellátási 
Koreánybiztossága, Városháza 
földszint 10. szám



M. K. P. pártnap
A Magyar Kommunista Piri sál 

gótarjáni szervezete október $ án meg. 
tartott pártnapián a Kommunista Párt 
és parasztság viszonyéval fog'álkoxott. 
A pártnapi előadók egybehangzó ps- 
nsszainak adunk helyt, amikor kijelent* 
jük, hogy kevésszámú a hallgatóság és 
az érdeklődés a témák fontosságához 
képest. Sokkal több elvtársnak és ven
déghallgatónak kellene ezeken a párt* 
napi előadásokon résztvenni. Szűnjék 
meg mér végre városunkban a közöm
bösség az ország életbevágóan fontos
ságú kérdéseivel szemben.

A múltban ts a nagy tömegek 
nemtörődömsége ásta meg az ország 
sírját, rettenetesebb tanulság nem lehe
tett volna számunkra, mint a múlt, vet
kőzzük tie a múlt összes hibáit Pató 
Pálok nem fogják az országot ujjáépi. 
teni, csak szorgalmas és hozzáértő cm* 
berek.

A pártnapi előadás hozzászólá
saiból kiemelendők azok a megiegy* 
zések, melyeket a felszólalók az üzem
anyag problémákhoz fűzlek. Egyes 
bányai felszólalók hangoztattak, hogy 
számos traktor a járásban és a kör
nyéken üzemképes, a szükséges üzem
anyag >t illetékesek kiu’alták és ennek 
ellenére Balassagyarmat még mindig 
nem intézkedik az üzemanyag tényle 
ges eljuttatásától.

Nem lehet ezt a huzavonát más
nak nevezni, mint szabotázsnak. A vár
megye sok helyen {elszántában földié
ért a balassagyarmati reakciós, bürok
rata igazgatás felelős. Ideje lenne a 
nógrádi megyeszékhelyen alaposabban 
utánanézni a dolgoknak I

Szóbakerült az érte'miség és a 
munkásság viszonya is, Az e.őadó meg
világította a hallgatóság előtt a haladó 
értelmiség fontos szerepét az ország 
újjáépítésében „Véget kell vetni a 
kölcsönös bizalmatlanságnak** — mon
dotta, de aki a múltat sirja vissza, an
nak nem lehet helye a demokratikus 
Magyarországon.

Felhívás!
Az MKP salgótarjáni szervezete 

október 21 én nagy választói népgyű 
lést tart, amelyen városunk listavezetője. 
Kádár János elvtárs beszél.

Figyelem!
Az MKP salgótarjáni propagaqda- 

osztálya felhívja az összes megyei 
propagandisták figyelmét, hogy gondos
kodjanak a propagandap'akátok idejé
ben való kifüggesztéséről Ne hagyják 
azokat a szobában porosodni.

Szeptember 30 án Nemti köz
ségben népünnepéllyel egybekötve nép- 
gyülést rendezett a MKP helyi szer
vezete, — Jól elkészített gyűlésen a 
szomszéd falvak lakóival együtt több 
mint ezren hallgattak a kiküldött előadó
kat ügy a nő, mint a férfi résztvevők 
a választás jelentőségét helyezték elő
térbe.

Hadifogolyszolgálat
Az MNDSz és a Nemzeti Segély 

tagjai állandó hadifogolyszolgálatot tar
tanak és mindennap szolgálatot teljesí
tenek a vasútállomáson, a hazaérkező 
hadifoglyoknak élelmezési és .pénzbeli 
gyorssegélyt adnak át,

Közellátási nehézségek
Az el múl bét folyamán, a köz

ellátási kormányblztojság megbízásából, 
városunk burgonyaellátásának biztosí
tására, sikerűit Cersdcn 100 q burgo
nyát vásárolni Ezen felül a fenti köz
ségben, még nsgyobb mennyiségű 
burgonya állna rendelkezésre, de a 
szállítási nehézségek miatt, a közellá
tási kormánybiztosság, a vásárlásokat 
kénytelen volt beszüntetni, ugyanis a 
vásárolt 100 mázsa burgonyából, eddig 
mindössze 15 q-t sikerű I Ss'gótsrjánba 
szállítani. Annak ellenére, hogy a fuvar 
díját ismételten emelték, nem akad vál
lalkozó fuvaros.

A vármegye területén a köze'- 
látásügyi minisztérium gyors segély 
cinen 60 vagon bűrát bocsajtult a köz 
ellátási kormányblztosság reodelkezé 
sére, amelyekből a mai napig mindössze 
3 vagon érkezett meg. Az is úgy ér- 
kezbeletr Salgótarjánba, hogy részint az 
Étsekvadkerti MKP lépett közbe, hogy 
az é.elmiszer minél hamarabb váró 
aunkba érkezhessen, másreszt pedig a 
Bslassagysr^nat és körnvékére kikül
dött kát e vlársunk, Pap Béla és 
Brab’cz József fáradságot nem ismerő 
munkája tette tehetővé.

A vagon kiuta’ásoknál olyan rend
szertelenség uralkodik, hogy teljesen 
bizonytalan a kiutalt vagon beérkezése, 
illetve beérkezésének ideje.

Petróleumot és aót kér fLnzur- 
falva burgonya, gabona és hüve

lyesek ellenében.
A benzurhlvai MKP vezetőség 

kéréssel fordul a MKP központi veze
tősége gazdasági hivatalához, hogy jár
jon el illetékes helyen abban az irány
ban hogy u falu petróleumhoz és sóhoz 
juthasson hozzá kompenzációs alapon. 
A gazdák cserébe tudnának adni bur
gonyát, hüvelyeseket és kis mennyi
ségű gsbonát. A fővárosi kompenzá
ciós célokra gyártott ipari termékek 
között falura szállítandó sóból lehetne 
ezeknek a gazdáknak is juttatni.

A Magyar Kommunista Párt 
salgótarjáni szervezete f. hó 10 én 
szerdán este 6 órakor tartja 

IV. Értelmiségi Ankétjét 
az Iparlesfűlet nagytermében.

Választási rohammunka
Lázas munka a szavazókörzetekben

Villámlátogatást tettünk a külön
böző sa'gótarjáni szavazókörzelekben 
és beszélgetést folytattunk Actél Bélá
val, a sa'góiarjánl központi szavazat
ősszel ó bizottság elnökével Elismerés
sel nyilatkozott a szavazatös*zeiró 
biztosok é* valamennyi megbízott mun
kájáról, akiknek faradságot nem ismerő 
rohammunkája réven az összeírások a 
városban már*befejeződtek és mos1 már 
nagyban folyik a választók névjegyzé
kének az összeállítása, valamint annak 
a külön névjegyzéknek a megállapítása, 
amelyen a szavazásból kizárt személyek 
névsora van feltüntetve. Köztudomás 
végett alant közöljük, h >gv az 1945 
8 t. c, a választói (örvény értelmében 
kik nem vehetnek részt a választáson : 
1. Akiket a népblróságok elitéltek, 2 
a rendőri internáltak, 3' -m/ igazoló 
bizottság által állásvesztésre, valamipt 
a politikai jogok gyakorlásától egy éven 
túl megfosztottak, 4. a nyugdíjazásra 
Ítéltek. Mindazok a személyek, akik az 
1918-as Msgy Írország területén szület
tek, de az 1937-es Magyarorszag terüle 
tén tartóz odtak 1945 szeptemberében, 
szavasa'! joggsl bírnak

Adócsalók vigyázat!
Egyik munkatársunk tudna ására 

jutott, hogy Salgótarjánban sok iparos 
és kereskedő követeti el adócsalást 
úgy. hogy a forgalmi adót nem rótta 
le. Lapunk munkatársa eljár abban az 
irányban, hogy ezentúl esetről esetre 
az Petéket hatóság bocsássa rendelke 
zésünkre az adócsalók névsorát, hogy 
így az egész város értesülhessen arról, 
kik azok, akiket a saját zsebükön kí
vül semmi sem érdekel és az államot 
így legfontosabb bevételi forrásától 
fosztják meg.

Megjelent a salgótarjáni 
Ludas Matyi

A városban az érdekeltek meg
kapták a közmunkaváltság kivetésére 
szolgáló, úgynevezett beva lási ivet. Ez 
egy négyolda'as, a magyar jogászi mű 
nyelv összes köntörfilazó zavarosságait 
magában foglaló kérdőív, amelynek 
kitöltéséhez valóban, csaknem egyetem: 
végzettség kell Látszik, hogy akik ezt 
kiadták, nem tartották szemük előtt 
Lenin szavait: „Az állami gépezetnek 
olyan egyszerűnek kell lennie, hogy egy 
szakácsnő is megérthesse**. Meg kell 
vallanunk, ezt az ívet még okleveles, 
kitanult koponyák is nehezen értik meg, 
nemhogy szakácsnők. Kérjük az ille
tékeseket, adjanak ki ehelyett az ért
hetetlen fogalmazású ív helyett egy 
olyat, amelyet elemi iskolás tanulók is 
megértenek és ki tudnak tölteni. Ez a 
bevallási ív a mostani formájában va
lóságos gúny a demokratikus hatóságok 
munkájával szemben,

Pásztor Jenő bgyarmati 
állatorvos szellemeskedík

Cserbátsurányban szepl. 19 én a 
szokásos lószemle volt, amelyet Pásztor 
Jenő balassagyarmati állatorvos tartott 
meg. Az állatvizsgálatot a Kommunista 
Párt elleni uszításra használta fel. A 
lószemle előtt kijelentette, hogy a falu 
bán azért vannak lopások, mert kom
munisták vannak a községben. Amikor 
az egyik gazda egy szép csődöd kínált 
eladásra, az állatorvos kijelentette, bogy 
csak abban az esetben engedi a köz 
ségben eladni, ha gondoskodnak róla, 
bogy a kommunisták eltűnjenek a falu
ból. Ne csodálkozzék a doktor úr, ha 
ilyen kijelentések után kellemetlenségei 
lesznek.

Kétévi börtön annak, aki 
a tőrvény rendelkezéseit 

megszegi,
Aki a törvény értelmében nem 

rendelkezik szavazati joggal, de a 
választók névjegyzékébe felvételi ma
gát, két hónapi szabadságvesztéssel 
suitható, aki le is szavaz, két évi 
börtönnel büntethető.

A központi összeíró bizo'hág 
elnöksége kéri az (gyes Összeíró bi
zottság >k elnökeit, hogy küldjék be* 
haladéktalanul azoknak a bizottsági 
tagoknak a napidijjegyzékeit, akik az 
e őírt munkákat teljesí'ették. hogy a 
dijak kifizetése iránti intézkedést meg 
lehessen ejteni.

Salgótarján m. város polgármesterétől 
10025—1945.
A földadónak búzában való lerovása.

Hirdetmény,
Az 1945. évi 4300. M. E számú 

rendeleté érte méhen a fő dadót és já
rulékát 1945 évi január hó 1 napjától 
kezdődőleg búzában keli leróni.

Ennek alapján felhívom mindazon 
előfizetőket, akik a bura-földadó lero
vására fizetési meghagyást kaptak, hogy 
az azon feltüntetett búza mennyiséget 
két egyenlő részben, még pedig folyó 
évi október bő 10 ig és november első 
napjáig terményben rójják le, illetve a 
városi adóhivatal által kijelölt termény
kereskedőnél art) gáltassák be.

A batáridőre be nem szolgálta
tott termények után az esedékességi 
időponttól kezdődőleg negyedévenként 
3 százalékos kamatot kell terményben 
fizetni. -

A búza helyett fizetési eszközül 
elfogadható mezőgazdasági termények 
a következők :

1 kg butának 1 kg rozs; 1 kg 
kétszeres, 1 kg 20 dkg árpa, 1 kg 2 
dkg zab. 1 kg köles, 1 kg 30 dkg 

I morzsolt kukorica, 60 dkg bab, 70 dkg 
! borsó vagy 40 dkg lencse felel meg.

Tájékoztatás végett közlőm, ha az 
adózó a 102,900—1945 M. E, sz. ren- 

■ deleiben előirt gabona beszolgáltatási 
kötelességének a jelen rendelet ha- 

i tályba lépése elölt .már eleget tett, a 
' beszolgáltatott terménymennyiségnek a 
: fő didóba való beszámítását bélyeg
leien beadványban kérheti.

Salgótarján, 1945 azept. 29.
Vvrsényi Lajos, v. tanácsos.

Sport
Vasárnap játsza idehaza első baj

noki mérkőzését az SBTC. A békés
csabai nagy vereség után a fiúk a 
legnagyobb lelkesedéssel készülnek az 
Elektromos elleni mérkőzésre. Meg 
akarják mutatni, hogy a békéscsabai 

I vereség, csupán egy véletlen „baleset** 
volt.

Csütörtökön az SBTC edzőmér
kőzést játszott a SSE csapatával, A 
„Stécé" csatárok mintegy 10-12 gólt 
rúgtak a SSE kapujába.

Az SBTC IL és a SSE a máira- 
vidéki Alosztály L osztályának 
az élén. Vasárnapi eredmény oki

SBTC IL—Nőse 1:0, SalgóFC-RBSE 
1:0, KA'E-PTE 30. SSE—MLK4 0, 
ZSE-PBSE 4 3. ZKÜSE—ATE 6:0, 
SPMTE-LSE 4.0.

A sportnapokról szóló beszámo
lót helyszűke miatt a jövő számunkban 
hozzuk.

4. 1945. október 6

A salgótarjáni
S z a b a d-L y c e u m 

őszi félévét október 12én, pénteken 
kezdi meg. Az első előadáson, mely 
a moziban, este 7 órakor kezdődik, 
dr. Körős Béta a „Törvény és forra
dalom' kérdésérő1, továbbá Csorba 
János „Mezőgazdaságunk aj jászét 
vezésé' ről fog majd beszélni. A 
két előadás között Gömöri Jenő 
Tamás, az ufó^i években majáról 
keveset hallató kitűnő költő fog köl i reményeiből felolvasni. Egyidejűleg 
közöltük a következő előadás műso
rát is. 19 én, ugyancsak a mozib in 
pénteken este 7 órakor Bozó István 
„A sovinizmus' ról. dr. Vass Gyula 
pedig „Ideálizmus és materiáüzmus' 
címen tart előadást.

Eayébkint a Szabad-Lyceum 
őszi félévének teljss tanmenetét hall 
gafóinkkal a kellő időben közölni 
fogjuk. Hallgató-jegyek a pártoknál 
és egyesületeknél, stb. vásárolhatók.

Két hetedik gimnazista ol&ss 
nyelvmestert keres- < 

Cím: t Végh nyomdában.

F. szerkesztő : REINER ISTVÁN
F. kiadó*. DR. VASS GYULA

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájából 
Salgótarján, Fő-atca 66 szám.


